
1 z 29 

 
 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE 

OBCE VLKANOV  

na období 2023–2030 

 

 

 
 

Vypracoval: Uno Society s.r.o., IČ: 07857942, Korunní 2569/108, 101 00 Praha 10 

Únor 2023–duben 2023  

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA  

Strategický plán rozvoje obce schválilo v souladu s ust. § 84, odst. 2. písm. a) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění zastupitelstvo obce.  

Datum schválení: 28.4.2023. 

Číslo usnesení: 7/5 



2 z 29 

 
 

 

O B S A H 

 

Úvod ........................................................................................................................... 4 

A1. Analytická část ................................................................................................... 6 

A1.1 Charakteristika obce ............................................................................................................ 6 

A1.1.1 Území ....................................................................................................... 6 

A1.1.2   Základní údaje o obci ............................................................................ 8 

A1.1.3. Historie obce ........................................................................................... 9 

A1.1.4   Pamětihodnosti obce, zajímavosti ...................................................... 10 

A1.2  OBYVATELSTVO .............................................................................................................. 11 

A1.2.1 Demografická struktura ....................................................................... 11 

A1.2.2 Sociální situace...................................................................................... 15 

A1.2.3 Spolková a informační činnost .............................................................. 16 

A1.2.4 Způsoby informování občanů ................................................................ 16 

A1.3 HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................................ 16 

A1.3.1 Ekonomická situace......................................................................................................... 16 

A1.3.2 Pozemkové úpravy v obci ...................................................................... 16 

A1.4 TRH PRÁCE .......................................................................................................................... 17 

A1.5 CESTOVNÍ RUCH .............................................................................................................. 17 

A1.6 INFRASTRUKTURA .......................................................................................................... 19 

A1.6.1.Technická infrastruktura ..................................................................... 19 

A1.6.2 Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného 

dvora, kompostárny skládky apod.) ................................................................. 20 

A1.6.3 Dopravní infrastruktura ....................................................................... 21 

A1.7 OBČANSKÁ VYBAVENOST .......................................................................................... 22 

A1.7.1. Bydlení .................................................................................................. 22 

A1.7.2. Školství a vzdělávání ........................................................................... 23 

A1.7.3 Zdravotnictví ......................................................................................... 23 

A1.7.4 Sociální péče .......................................................................................... 23 

A1.7.5 Kultura .................................................................................................. 23 

A1.8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................................... 24 

A1.8.1 Rozložení druhů pozemků v obci ................................................................. 24 

A1.9 PŘEHLED NENÁROKOVÝCH DOTACÍ ............................................... 26 

A1.10 VNĚJŠÍ VZTAHY A VAZBY OBCE ...................................................... 26 



3 z 29 

 
 

 

B1.1 SWOT ANALÝZA ................................................................................................................ 27 

B1.2 KOMENTÁŘ VÝSLEDKŮ SWOT ANALÝZY OBCE ............................................ 29 

B1.3 ROZVOJOVÉ PRIORITY OBCE ................................................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 z 29 

 
 

 

Úvod  

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce. Zákon obce vymezuje principem 

územním, občanským a právním. Smíšený model veřejné správy, který je v České 

republice využíván, v praxi znamená, že na úrovni obcí je vykonávána jak státní 

moc v přenesené působnosti, tak i samospráva. 

Na základě samostatné působnosti každá obec v České republice disponuje 

vlastním majetkem, vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese veškerou 

odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá. Dále v rámci své samostatné 

působnosti mají obce napomáhat implementaci regionální politiky, zejména pak 

vytvářením podmínek pro hospodářský, sociální a kulturní rozvoj svého obvodu. 

Tuto povinnost obcím v České republice ukládá zákon č. 12/2000 Sb., o obcích. 

Rozvoj a prosperita každé obce se odvíjí především od toho, zda a jak je místní 

zastupitelstvo schopno analyzovat problémy a rozhodovat s uvážením všech rizik 

v dlouhodobém časovém horizontu. Tyto činnosti mohou být usnadněny využitím 

koncepčních dokumentů, kterými jsou strategický plán rozvoje obce či program 

rozvoje obce, které v delším časovém horizontu vytyčují základní rozvojovou 

strategii dané obce. Důvodem zpracování strategického plánu je především 

ekonomický zájem obce – přiblíží možnosti získávání dotací nejrůznějšího druhu 

a lépe diferencuje rozpočtové možnosti obce. Sekundárním jevem rozvojového 

plánu je pak důkladná analýza stavu, utřídění priorit a návrhy řešení, což v 

uceleném pohledu vytvoří jasný koncepční materiál do budoucnosti. 

Naplnění stanovených rozvojových koncepcí předpokládá efektivní využívání 

finančních prostředků, jimiž daná obce disponuje. Z tohoto důvodu je pro obce 

vhodné střednědobé plánování rozpočtových příjmů a výdajů, např. s využitím 

rozpočtového výhledu, který vypovídá o budoucích potřebách obce a zdrojích jich 

krytí. 

Obec Vlkanov má v současné době zpracovaný jediný dlouhodobý dokument, 

kterým je územní plán z roku 2015. Územní plán Vlkanov nepostihuje všechny 

oblasti rozvoje obce, proto vedení obce rozhodlo o zpracování Strategického plánu 

rozvoje obce Vlkanov, který spolu s Územním plánem bude určovat hlavní směry 

rozvoje obce a bude východiskem pro tvorbu plánů krátkodobých a 

střednědobých.  

Obec Vlkanov je malá obec, s minimální občanskou vybaveností, která nemá 

dostatečný objem finančních prostředků na potřebný rozvoj obce. Strategický 

plán je nutnou podmínkou např. pro zpracování žádostí o poskytnutí dotace z 

fondů EU či národních dotací. Je proto velmi důležité, aby obec takový dokument 

měla. 



5 z 29 

 
 

 

Tento nově vytvořený dokument bude plnit funkci důležitého nástroje pro řízení 

rozvoje obce. Ke Strategickému rozvojovému plánu obce bude přihlíženo při 

plánování všech investičních akcí a při sestavování rozpočtu obce. Umožní obci 

naplňovat a postupně realizovat její dlouhodobé cíle, přispěje k lepší koordinaci 

aktivit a zájmů různých subjektů působících v obci, určovat další směřování a 

zacílení všech aktivit v obci. Dokument bude koncipován jako střednědobý plán 

rozvoje obce na období 2023–2030.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 z 29 

 
 

 

A1. Analytická část  

A1.1 Charakteristika obce  

A1.1.1 Území 

Poloha 

Obec Vlkanov leží v západní části Plzeňského kraje, deset kilometrů 

severozápadně od města Domažlice a dva kilometry jižně od města Poběžovice. 

Tato města zajišťují pro obyvatele obce výbornou dostupnost služeb občanské 

vybavenosti a zároveň jsou nejdostupnějším pracovním centrem pro obyvatele i 

lidi ze širokého okolí. Vlkanov leží v nadmořské výšce 448 metrů a nachází se v 

okrese Domažlice v Plzeňském kraji. Severně se vypíná vrch Čihadlo 469 m n.m., 

jihovýchodně Dublovická hora 482 m n.m. a západně CHKO Český les. 

 

 

Obrázek č. 1: Mapa katastrálního území obce Vlkanov (zdroj: mapy.cz) 



7 z 29 

 
 

 

 

Obrázek č. 2: Umístění obce Vlkanov v rámci Plzeňského kraje (zdroj: czso.cz) 

 

 

 

 

 

 



8 z 29 

 
 

 

A1.1.2   Základní údaje o obci 

Název obce Vlkanov 

Právní forma 801 – Obec 

OKEČ 84110 - Všeobecné činnosti veřejné správy 

Kód obce 566250 

Adresa Vlkanov 24, 345 22 Poběžovice 

IČ 00572233 

DIČ CZ00572233; plátce DPH  

Okres Domažlice  

Kraj Plzeňský kraj  

Počet částí obce 1 

Katastrální území Vlkanov u Nového Kramolína 

Počet katastrálních území 1 

Katastrální plocha (ha) 429 

První písemná zpráva (rok) 1361 

Nadmořská výška (m n.m.) 448  

Počet obyvatel k 1.1. 2023 120 

Zeměpisné souřadnice 49°29′19″ s. š., 12°48′19″ v. d. 

Úřední hodiny Po, čt: 09:00 – 12:00, 14:00 – 17:00 

Webové stránky www.vlkanov.com 

Datová schránka ym9bn4u 

E-mail vlkanov@seznam.cz 

Telefon +420 379 497 260; +420 731 830 189 

Bankovní spojení 26624321/0100 

Obec s pověřeným obecním úřadem Poběžovice 

Obec s rozšířenou působností Domažlice 

Finanční úřad Domažlice 

Matriční úřad Poběžovice 

Stavební úřad Poběžovice 

Úřad práce Domažlice 

 

 



9 z 29 

 
 

 

A1.1.3. Historie obce 

Historie obce Vlkanov sahá daleko do minulosti. První písemná zmínka pochází 

již z roku 1361, kdy byl vlastníkem obce Zdeněk z Vlkanova a Herštejna, jehož 

erbovní znak „Jelen“ je možné dodnes spatřit na dochované pečeti z téhož roku 

uložené v erbovní galerii na německém hradu Lauf u Norimberka. 

Před husitskými válkami náležela ves k majetku kláštera v Pivoni a od roku 

1537 k poběžovickému panství. V roce 1850 se Vlkanov stal samostatnou obcí v 

okresu Horšovský Týn a tou zůstal až do roku 1960. 

Zápis z roku 1654 uvádí, že bylo v obci v té době celkem 14 hospodářství. Počet 

domů a obyvatel s dobou vzrůstal, takže například v roce 1839 zde stálo již 28 

domů, včetně dvou hostinců, trafiky, dvou kramářství a třech menších podniků 

na zpracování živce, s 357 obyvateli. Existoval zde již také hasičský sbor a roku 

1898 byl založen zemědělský spolek. V roce 1939 byla celá obec elektrifikována. 

V říjnu roku 1938 se obec stala součástí Sudet a až do roku 1945 byl užíván 

úřední název obce Wilkenau. Po osvobození byla obec osídlena českým 

obyvatelstvem, především pak z nedalekého Postřekova a Dílů. 

Známá je i vlkanovská rasovna. Zmiňuje se o ní ve svém díle i katolický kněz a 

spisovatel Jindřich Šimon Baar. Místní hyclík (ras) byl v polovině 19. století 

vyhlášen tamějším léčitelem. Navštěvovali ho lidé ze širokého okolí, mezi něž 

patřila i spisovatelka Božena Němcová, která v té době na domažlicku pobývala. 

Po roce 1945 měla obec svůj Národní výbor, který ale postupně slučováním obcí 

přešel pod Nový Kramolín a následně pak pod Poběžovice. V roce 1990 se obec 

Vlkanov znovu osamostatnila a má nyní svůj vlastní obecní úřad. 

Od roku 1945 byla zemědělská půda obce obhospodařována asi z poloviny 

soukromníky a státním statkem. V roce 1950 bylo ze soukromníků v rámci 

kolektivizace zemědělství založeno JZD, které zde fungovalo až do roku 1964, kdy 

také tuto oblast státní statek převzal. V dnešní době je zemědělství spravováno 

společností POZEP a soukromým zemědělcem, panem Petrem Zemkem. 

 

 

 

 

 

 



10 z 29 

 
 

 

A1.1.4   Pamětihodnosti obce, zajímavosti 

V obci se nachází pouze dvě drobné památky, železný kříž a dřevěná zvonička. 

V obci se nenachází žádný  

Přes silnici, přímo naproti malé vodní nádrži, stojí vedle objektu bývalé hasičské 

zbrojnice nedaleko návsi samostatně stojící železný kříž na vysokém kamenném 

podstavci. Přístup ke kříži je po dvou žulových schodech. Sakrální stavba je 

ozdobou obce. 

 

Obrázek č. 3: Železný kříž v obci Vlkanov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 z 29 

 
 

 

Na návsi vedle autobusové zastávky si můžeme prohlédnout samostatně stojící 

celodřevěnou obecní zvoničku s litinovým zvonem.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 4: Dřevěná zvonička na návsi 

 

A1.2  OBYVATELSTVO 

A1.2.1 Demografická struktura 

K 1.1. 2023 žilo v obci celkem 120 obyvatel, dle dat MVČR. Nejvyšší počet 

obyvatel měla obec v roce 1930 a to 377. Od počátku sčítání počet obyvatel obce 

Vlkanov klesá, stejně tak počet domů, jak nám znázorňuje následující graf. 

 



12 z 29 

 
 

 

 
Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Vlkanov v letech 1869-2011 (zdroj: ČSÚ) 

 

 

Vývoj počtu obyvatel v posledních deseti letech vyjadřuje následující graf.  

 

Graf č. 2: Vývoj počtu obyvatel v obci Vlkanov v letech 2012-2022 (zdroj: ČSÚ) 

 

 

 

310 300 
321 

357 364 
377 

205 207 

147 
136 

110 
121 123 

53 53 57 57 58 
69 63 

39 35 32 35 41 41 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1869 1880 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869 

Počet obyvatel Počet domů

128 128 

132 

127 
128 

136 

133 

126 
125 

127 

124 

118

120

122

124

126

128

130

132

134

136

138

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu obyvatel od roku 2012-2022 

Počet obyvatel k 1.1.



13 z 29 

 
 

 

K 31.12. 2011 byl průměrný věk obyvatel obce Vlkanov 39,4 let (muži 37,4 let, 

ženy 41,8 let). Od té doby průměrný věk pozvolna klesá a k 31.12. 2021 byl 

průměrný věk obyvatel obce Vlkanov 39,2 let (muži 37,5 let, ženy 41,1 let). 
 

 
Graf č. 3: Průměrný věk obyvatel obce Vlkanov 2011-2021 (zdroj: ČSÚ) 

 

Ve Vlkanově se v letech 2011-2021 narodilo celkem 17 dětí. Nejvíce se jich 

narodilo v roce 2015 a to celkem 5 dětí. Naopak ve sledovaném období 2011–2021 

zemřelo celkem 15 osob. Nejvíce jich zemřelo v roce 2012 a 2020 a to celkem 4 

osoby.  
 

 

39,4 

37,7 
37,4 37,5 

36,8 

36 

36,5 

37,8 

38,4 
38,2 

39,2 

34

35

36

37

38

39

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Průměrný věk obyvatel 2011 - 2021 

2 

4 

0 

1 

5 

4 

0 

1 

2 

0 0 0 

1 

4 

2 

2 

1 

1 

0 

1 0 

4 

1 

0 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pohyb obyvatel živě narození/zemřelí 2011-2021 

Živě narození Zemřelí



14 z 29 

 
 

 

Graf č. 4: Pohyb obyvatel živě narozených a zemřelých v letech 2011-2021 (dle dat ČSÚ) 

V období let 2011-2021 se do obce přistěhovalo 39 osob, nejvíce však v roce 2013 a 

to 8 osob, ve stejném období se z obce vystěhovaly 2 osoby, nejvíce v roce 2018 a to 

celkem 9 osob. Vývoj je uveden v grafu níže. 

 

 

Graf č. 5: Pohyb obyvatel (přistěhovalí/vystěhovalí) v obci Vlkanov v období 2011-2021 (zdroj: ČSÚ) 

 

Vývoj věkové struktury obyvatel obce Vlkanov v průběhu sledovaných let 2011–

2021 zobrazuje následující graf. 

 

 

Graf č. 6: Věková struktura obyvatel Vlkanov v letech 2011-2021 (zdroj: ČSÚ) 

0

2

4

6

8

10

12

14

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pohyb obyvatel (přistěhovalí/vystěhovalí) 2011-2021 

Přistěhovalí Vystěhovalí

21 
25 26 27 29 

33 32 
28 28 28 28 

87 
83 

86 
82 80 

85 83 81 80 79 78 

20 20 20 18 19 18 18 17 17 15 
18 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Věková struktura obyvatel 2011 - 2021 

Věk 0-14 Věk 15-64 Věk 65 a více



15 z 29 

 
 

 

 

Počet obyvatel ve věku 0-14 let se od roku 2011 do roku 2021 zvýšil o 7. Počet 

obyvatel ve věku 15-64 let poklesl ve sledovaném období o 9. Skupina obyvatel 

starších 65 let se v porovnání s rokem 2011 a 2021 snížila o 2. 

Skupina osob v produktivním věku, tj. 15-64 let tvořila v roce 2011 z celkového 

počtu obyvatel obce 70,7 %, v roce 2021 to bylo 61,4 %. Osoby starší 65 tvořily v 

roce 2011 16,3 %, zatímco v roce 2021 se jejich podíl snížil na 14,2 %. Nejmladší 

populace 0-14 let tvořila v roce 2011 celkem 17,1 % a v roce 2021 celkem 22 %. 

 

  
 

Graf č. 7: Vývoj podílů základních věkových skupin na celkovém počtu obyvatel obce Vlkanov v letech 2011 a 

2021 (zdroj: ČSÚ) 

 

A1.2.2 Sociální situace  

Sociální situace ve Vlkanově je stabilizovaná. Co se týče národnostní struktury, 

dle údajů ČSÚ se v roce 2011 (v době sčítání lidu – z celkového počtu 123 

obyvatel) v obci hlásilo k české národnosti 76 obyvatel, 1 ke slovenské národnosti, 

1 osoba k německé národnosti, 2 osoby k ukrajinské národnosti a 43 obyvatel 

svoji národnost neuvedlo. 

Sociálně vyloučené lokality se v obci nenacházejí. 

 

 

 

 

16 % 

68 % 

 16 % 

Struktura obyvatel dle 

věkových skupin v roce 2011 

Věk 0-14 Věk 15-64 Věk 65 a více

[PROCE
NTO] 

[PROCE
NTO] 

[PROCE
NTO] 

Struktura obyvatel dle 

věkových skupin v roce 2021 

Věk 0-14 Věk 15-64 Věk 65 a více



16 z 29 

 
 

 

 

A1.2.3 Spolková a informační činnost 

 

SDH Vlkanov 

Sbor zajišťuje pomoc při zabezpečování majetku obyvatel obce při požárech či 

povodních.  

O sportovní výchovu vlkanovské mládeže se stará především místní sbor 

dobrovolných hasičů. Velmi důležitou roli hraje SDH jako spolek pro setkávání 

občanů obce. Členové SDH se aktivně podílejí na pořádání různých společenských 

aktivit pro děti i dospělé (dětský den, pálení čarodějnic, hasičská okrsková soutěž, 

stavění máje). Jednotka podporuje obec formou bezplatných brigád, poskytování 

pomoci při krizových situacích (povodně, požáry), což je nesmírně důležité. 

  

A1.2.4 Způsoby informování občanů 

Obec pro informování občanů využívá internetové stránky obce. Dále využívá 

vývěsku umístěnou na návsi a bezdrátový rozhlas, na který získala obec v roce 

2021 dotační příspěvek z rozpočtu Plzeňského kraje.  

Občané se také mohou dozvědět o akcích pořádaných v obci prostřednictvím 

facebookových stránek spolků, podnikatelů a občanů, kteří se nejrůznějším 

způsobem aktivně zapojují do dění v obci. 

Obec nevydává žádné periodikum ani občasník. 

 

A1.3 HOSPODÁŘSTVÍ 

A1.3.1 Ekonomická situace 

Obec Vlkanov charakterizuje dominující zemědělská činnost. Zemědělské 

subjekty působící na území obce se zaměřují na rostlinnou výrobu (pěstování 

obilovin, řepky a brambor). Na pozemcích v katastru obce hospodaří na 

zemědělských plochách následující podnikatelské subjekty: Pozep Vlkanov s.r.o., 

IČ: 24815926, Valtířovská s.r.o., IČ: 27981240, Druhá Valtířovská s.r.o., IČ: 

28017579. 

 

A1.3.2 Pozemkové úpravy v obci 

Zastupitelstvo obce Vlkanov na svém zasedání dne 11.12. 2014 schválilo a vydalo 

územní plán Vlkanov. Územní plán Vlkanov nabyl účinnosti dne 02.01. 2015.   



17 z 29 

 
 

 

Územní plán byl zpracován panem Ing. arch. Petrem Sladkým, Ing. arch. Petr 

Sladký – PROJEKČNÍ KANCELÁŘ, Nad Šárkou 60, 160 00 Praha 6, IČ: 

18722822. 

A1.4 TRH PRÁCE 

K 31.12. 2021 byl podíl nezaměstnaných osob v České republice 2,8 %, podíl v 

Plzeňském kraji byl 3,1 % a v okrese Domažlice 4,69 %. K 31.12. 2021 dosáhl na 

území ORP Domažlice podíl nezaměstnaných osob 3,03 % a oproti roku 2020 klesl 

o 0,39 % bodu. Z toho vyplývá, že ačkoli míra nezaměstnanosti v okrese 

Domažlice byla k 31.12. 2021 nad celorepublikovým průměrem, v ORP Domažlice 

je situace příznivá, velmi lehce pod Plzeňským průměrem. 

V obci Vlkanov byl podíl nezaměstnaných osob k 31.3. 2023 5,13 %. Vlkanov v 

rámci ORP patří k obcím s vyšší nezaměstnaností. 

Vzhledem k velikosti obce většina obyvatel dojíždí za prací do sousedních i 

vzdálených obcí (Poběžovice, Domažlice, Nový Kramolín). Jen malá část obyvatel 

má možnost pracovat v místě bydliště. 

 

A1.5 CESTOVNÍ RUCH 

Okolí Vlkanova je díky absenci továren a rušných dopravních tepen, především 

krajem nezničené a malebné přírody s krásnými lesy, kopci, skalami, potoky a 

rybníky. Severně se vypíná vrch Čihadlo 469 m n.m., jihovýchodně Dublovická 

hora 482 m n.m. a západně CHKO Český les. 

Vlkanov má vzhledem k charakteru území velmi vhodné podmínky pro cyklo a 

pěší turistiku. Obcí prochází cyklotrasa č. 2141, nedaleko katastru vede také 

modrá turistická trasa.  

 

A1.5.1 Turistická infrastruktura, turistické cíle 

A1.5.1.1 Turistická infrastruktura 

V obci není turistická infrastruktura téměř žádná. Možnost ubytování a 

stravování zcela chybí. K tomuto účelu musí návštěvníci využít restaurace v 

okolních obcích (Poběžovice, Postřekov, Domažlice, Horšovský Týn). Nejbližší 

ubytování nabízí nedaleké městečko Poběžovice. Minimální nabídka turistické 

infrastruktury nesouvisí pouze s možnostmi místních obyvatel, ale také s 

poměrně nízkou návštěvností regionu, a tudíž složitostí rentability tohoto druhu 

podnikání. 



18 z 29 

 
 

 

 

A1.5.1.2 Turistické cíle v obci  

V obci se nachází pouze dvě drobné památky, železný kříž a dřevěná zvonička. 

A1.5.1.3 Turistické cíle v blízkém okolí 

Významné památky a zajímavosti v okolí obce, které stojí za pozornost: 

 Chodský hrad v Domažlicích (10 km) 

Hrad stojí na Chodském náměstí v nevýrazné údolní poloze nad říčkou 

Zubřinou v nadmořské výšce asi 420 metrů. Založený byl spolu s městem 

ve 13. století jako součást opevnění města Přemyslem Otakarem II. Do 

stávající podoby byl upraven barokně, klasicistně a novodobě. Po 

započatých opravách roku 1992 však v dubnu 1995, krátce před 

dokončením rekonstrukce zachvátil objekt požár. Následná obnova 

skončila v červnu 1998. Nová expozice je zpřístupněna od května 1999. Od 

roku 1964 je chráněn jako kulturní památka. 

 Zřícenina hradu Starý Hernštejn (8 km) 

Starý Herštejn je zřícenina hradu na stejnojmenném vrchu v Českém lese, 

uvnitř přírodní rezervace Starý Hirštejn. Starý Herštejn byl založen po 

polovině třináctého století, pravděpodobně před rokem 1266. Až na vrchol 

vede k hradu (rozhledně) z Vranovského sedla červeně značená turistická 

stezka. Trasa je vedena po kamenité lesní pěšině a měří 1,2 km s 

převýšením asi 120 metrů. Daleké rozhledy z vyhlídkového ochozu nabízejí 

pohledy na Český les i do sousedního Bavorska  

 Hrad a zámek Poběžovice (3,1 km) 

Poběžovice jsou hrad přestavěný na barokní zámek ve městě Poběžovice. 

Stojí v centru města na nevýrazném návrší v nadmořské výšce asi 440 m. 

Zdivo objektu pochází převážně ještě z gotického vodního hradu, 

vybudovaného ve druhé polovině 15. století. Po roce 1945 byl hrad 

využíván útvarem Pohraniční stráže. Od 80let byl objekt hradu určen k 

demolici. V roce 1989 bylo z iniciativy Městského NV započato s jeho 

nákladnou rekonstrukcí. Po plánovaných opravách, které zámku navrátí 

důstojnou podobu významného šlechtického sídla, bude objekt využíván 

městem.  

 Židovský hřbitov v Poběžovicích (3,7 km) 

Židovský hřbitov byl založený počátkem 17. století. Hřbitov se nachází v 

polích západně od Poběžovic. Zbývá tu několik desítek náhrobků – 

nejstarší pochází z roku 1634. Město Poběžovice obývala nejméně od 16. 

století početná židovská komunita, která sídlila v dnešní Masarykově ulici, 

ve které se nacházela synagoga, která byla vypálena zdejšími nacisty v 



19 z 29 

 
 

 

listopadu roku 1938. Většina poběžovických židů také zahynula v důsledku 

holocaustu. Nově je ke hřbitovu zbudována cesta se zpevněnými kolejemi, 

osazená alejí stromků. 

 

 Pomník Jindřicha Šimona Baara (11,5 km) 

Jižně od obce Klenčí pod Čerchovem se v jižní části Českého lesa nedaleko 

hranic s Německem k nebi tyčí pomník spisovatele Jindřicha Šimona 

Baara, jenž věnoval převážnou část literární tvorby Chodsku. Pomník je 

umístěný v nadmořské výšce 705 metrů. Dnes jsou odsud nádherné 

výhledy do širokého okolí. Ústřední část pomníku tvoří bronzová socha, 

která je dílem předního českého sochaře 20. století, Ladislava Šalouna. 

Původní pomník z roku 1933 byl po zničení Němci v roce 1940 obnoven a 

odhalen v roce 1947. 

 Státní hrad a zámek Horšovský Týn (13 km) 

Státní hrad a zámek Horšovský Týn je hrad přestavěný na zámek v 

historickém centru stejnojmenného města pocházející ze 13. století. Zámek 

Horšovský Týn patří k nejkrásnějším zámkům v České republice. Má 

několik prohlídkových okruhů. K zámku patří i rozsáhlý přírodně 

krajinářský park, ve kterém je gloriet (původní gotická hláska, přestavěná 

na vyhlídkovou věž), loretánská kaple (pravděpodobně první stavba tohoto 

druhu v Čechách) a letohrádek, dříve zvaný Vdovský dům v blízkosti 

zámku. 

 Pamětní síň Jana Sladkého Koziny v obci Újezd (10 km) 

Újezd je rodištěm známého vůdce chodského povstání Jana Sladkého-

Koziny. Dnes najdeme na Kozinově statku pamětní síň a na nedalekém 

strážném vrchu Hrádek jeho pomník. Od roku 1958 je v Kozinově statku v 

Újezdě otevřena Pamětní síň Jana Sladkého Koziny. Expozice je po 

rekonstrukci zaměřena na historii chodské rebelie a na život Chodů. 

Zhlédnout je možné dříve používané hospodářské nástroje, chodské kroje, 

obyčeje a zvyky. 

 

A1.6 INFRASTRUKTURA  

A1.6.1.Technická infrastruktura 

V obci se nachází obecní vodovod. V roce 2018 získala obec Vlkanov v rámci 

dotace z Plzeňského kraje peněžní příspěvek na odstranění havarijního stavu 

vodovodu. 



20 z 29 

 
 

 

Vlkanov je dále vybaven systémem splaškové kanalizace. Splaškové vody jsou 

čištěny v čistírně odpadních vod. Obec získala v roce 2017 dotační příspěvek 

z Ministerstva zemědělství na podporu vodohospodářské infrastruktury. 

Obec není napojena na plynovod. Vytápění nemovitostí zabezpečují obyvatelé 

převážně spalováním tuhých paliv (dřevo, uhlí), tepelnými čerpadly, případně 

pomocí elektrokotle. Možností připojení na internet v obci je několik, a to pevnou 

linkou nebo bezdrátovou sítí. Občané si připojení k internetu zajišťují 

individuálně. Elektrická síť v obci je dostačující. 

A1.6.2 Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného dvora, 

kompostárny skládky apod.) 

V obci je nastaven sytém nakládání s odpady Obecně závaznou vyhláškou obce 

Vlkanov č. 2/2021 o nakládání s odpady, která stanovuje místa pro odkládání 

odpadů, včetně tříděného sběru.  

Dle Obecně závazné vyhlášky obce Vlkanov č. 3/2021 o místním poplatku za 

obecní sytém odpadového hospodářství byl poplatek stanoven ve výši 500,-/osobu 

s trvalým pobytem.  

Systém nakládání s odpady je v obci Vlkanov řešen ve spolupráci s několika 

subjekty. Svoz komunálního, objemného a nebezpečného odpadu zajišťuje 

společnost LAZCE-GIS spol. s r. o., IČ: 49192761, Lazce 15, 346 01 Horšovský 

Týn. 2x ročně obec organizuje sběr nebezpečného a objemného odpadu.  

Sběr a svoz tříděného odpadu (papír, plasty, sklo a kovy) obec řeší ve spolupráci 

Se společností Rumpold – R Rokycany s.r.o., IČ: 62619357, Jiráskova 32, 

Plzeňské Předměstí, 337 01 Rokycany. Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny u 

obecního úřadu: plast 2x, papír 2x, sklo 2x a kov 1x.  

Obec je zapojena do systému zpětného odběru obalů s firmou EKO-KOM a.s., IČ: 

25134701, Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4. 

Likvidace biologicky rozložitelného odpadu je zajišťována pomocí domácích 

kompostérů. 

Obec nedisponuje sběrným dvorem ani kompostárnou. V obci se nenacházejí 

černé skládky.  

 

 

 

 

 

 



21 z 29 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A1.6.3 Dopravní infrastruktura 

 
Obrázek č. 8: Silniční síť v obci Vlkanov (zdroj: geoportal.rsd.cz) 

 

A1.6.3.1 Napojení obce na silniční a železniční síť 

Obcí prochází silnice II. třídy II/195, která vede z Boru do Havlovic. Je dlouhá 

42,2 km. Prochází jedním krajem a dvěma okresy. 

Obcí prochází železniční trať. Stanice leží na tratích Domažlice – Planá u 

Mariánských Lázní, trasa č. 184. 

 

A1.6.3.2 Místní komunikace 

Napojení obce na silnici II. třídy zajišťují místní komunikace, které propojují obec 

Vlkanov s okolními obcemi. Délka silnice II. třídy II/195, která vede z Boru do 

Havlovic, procházející obcí Vlkanov má délku přibližně 2,2 km.  

Technický stav místních komunikací je ve špatném stavu. Obec má zájem místní 

komunikace v následujících letech postupně obnovovat v rámci dotačních 



22 z 29 

 
 

 

prostředků, které se zastupitelstvu obce podaří získat z národních dotačních 

zdrojů. 

 

 

 

 

 

A1.6.3.3 Dopravní obslužnost 

V obci se nachází 1 autobusová zastávka a 1 vlaková stanice.  

Nejbližšími městy je město Poběžovice, které je od Vlkanova vzdálené přibližně  

2 km. Jezdí zde pravidelná autobusová linka a vlakový spoj.  

o Počet autobusových spojů směrem na Poběžovice - 13 

o Počet vlakových spojů směrem na Poběžovice – 10 

Dále funguje pravidelné autobusové a vlakové spojení do okresního města 

Domažlice, které je od Vlkanova vzdálené přibližně 13 km. 

o Počet autobusových spojů směrem na Domažlice - 9 

o Počet vlakových spojů směrem na Domažlice – 11 

Autobusovou dopravu ve Vlkanově a okolních obcích zajišťuje společnost ARRIVA 

STŘEDNÍ ČECHY s.r.o. 

 

A1.7 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

Obec nedisponuje s ohledem na její velikost a počet obyvatel dobrou občanskou 

vybaveností. Blízkost okresního města Domažlice a města Poběžovice a 

Horšovský Týn, zajišťuje dostupnost vzdělání, služeb, pracovních příležitostí a 

dobrou dopravní dostupnost. 

V obci je k dispozici knihovna, hasičská zbrojnice, dětské hřiště, klubovna SDH.  

 

A1.7.1. Bydlení  

Dle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 bylo v obci Vlkanov celkem 44 

domů. Počet obydlených domů bylo 39, z toho 34 rodinných domů, 2 bytové domy 

a 3 ostatní budovy.  



23 z 29 

 
 

 

Počet obydlených bytů bylo 48, z toho 36 v rodinných domech, 8 v bytových 

domech a 4 v ostatních budovách. 

Výstavba rodinných domů je v posledních letech příznivá. Obec má v územním 

plánu vymezeny lokality pro rodinné bydlení.  

Obec má ve vlastnictví 2 bytové jednotky. Celkem 10 trvale obydlených bytových 

jednotek je v soukromém vlastnictví. 

Ve Vlkanově se nachází celkem 9 nemovitostí užívaných k rekreaci. 

 

A1.7.2. Školství a vzdělávání 

V obci není žádné školské zařízení. Spádovou obcí s mateřskou školou je město 

Poběžovice a obec Nový Kramolín. Spádová obec pro základní školu je město 

Poběžovice.  

 

A1.7.3 Zdravotnictví  

V obci se nenachází ordinace lékařů. Za zdravotními službami obyvatelé dojíždějí 

nejčastěji do Poběžovic, kde mají sídlo praktičtí lékaři pro děti a dospělé, dále 

jsou zde ordinace stomatologie, gynekologie, veterinární ordinace, případně 

dojíždějí do vzdálenějších měst Domažlice, Horšovský Týn a dalších.  

 

A1.7.4 Sociální péče  

Podmínky pro život seniorů v obci 

Základní podmínky vychází z fungujících rodinných vztahů, kdy většina seniorů 

žije společně nebo v blízkosti svých potomků či rodiny. Rodina je tedy hlavním 

pilířem života seniorů a funguje poměrně dobře. Případně je možné využít 

některých z domovů seniorů v blízkém okolí (Poběžovice, Domažlice, Horšovský 

Týn). Volnočasové aktivity zaměřené cíleně jen na seniory obec neorganizuje. 

Velká většina seniorů se zapojuje do volnočasových aktivit organizovaných pro 

všechny obyvatele obce. 

 

A1.7.5 Kultura 

Kulturu v obci podporují členové zdejšího Sboru dobrovolných hasičů Vlkanov, 

tak i samotná obec. Pořádané akce jsou víceméně lokálního významu a 

charakteru, navštěvují je zejména místní občané, rekreanti a občané z blízkého 

okolí. 



24 z 29 

 
 

 

Podmínky pro kulturu v obci nejsou příliš dobré z důvodů chybějícího zázemí. Z 

tohoto důvodu se většina kulturních aktivit odehrává v letním období, kdy 

vázanost na zázemí není tak náročná. 

V obci probíhají pravidelně akce jako jsou např. dětský den, pálení čarodějnic, 

pouťové oslavy, stavění máje a také další dvě akce spojené s obdobím Vánoc – 

mikulášská nadílka pro děti a sváteční rozsvícení vánočního stromku na náměstí. 

Akce v obci jsou hojně navštěvovány. 

 

 

 

 

A1.8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Vlkanov leží v geomorfologické oblasti Podčeskoleská pahorkatina rozkládající se 

v pokleslém území chebsko-domažlického příkopu. Do území celku zasahuje 

Chráněná krajinná oblast Český les vyhlášená v roce 2005. Vlkanov se nachází v 

nadmořské výšce 448 metrů v okrese Domažlice v Plzeňském kraji. Severně se 

vypíná vrch Čihadlo 469 m n.m., jihovýchodně Dublovická hora 482 m n.m. a 

západně CHKO Český les.  

Kvalita životního prostředí v obci je dána polohou celého jejího území. Ovlivňuje 

ji přítomnost zalesněného území, travnatých ploch a vodní plochy (potoky, 

rybníky). 

 

A1.8.1 Rozložení druhů pozemků v obci 

K 31.12. 2022 měla obec rozlohu 429 ha. Koeficient ekologické stability je 0,47. 

 

Celková výměra pozemků (ha) 

Zemědělská půda 295 

Orná půda 266 

Zahrada 4 

Ovocný sad 0 

Trvalý travní porost 26 

Nezemědělská půda 133 

Lesní pozemek 106 

Vodní plocha 2 



25 z 29 

 
 

 

Zastavěná plocha a nádvoří 4 

Ostatní plocha 22 

Tabulka č. 1: Druhy pozemků v obci Vlkanov k 31.12. 2022 

Graf č. 10: Druhy pozemků v obci Vlkanov k 31.12. 2022 (zdroj: ČSÚ) 

 

Největší rozlohu zaujímá v katastru orná půda a to 62 % celkové rozlohy. Lesní 

pozemky pokrývají 25 % území, třetí největší podíl na celkové rozloze mají trvalé 

travní porosty 6 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62% 

1% 

6% 

25% 

1% 5% 

DRUHY POZEMKŮ K 31.12. 2022 

Orná půda Zahrada Trvalý travní porost

Lesní pozemek Zastavěná plocha a nádvoří Ostatní plocha



26 z 29 

 
 

 

 

 

A1.9 PŘEHLED NENÁROKOVÝCH DOTACÍ 

PŘEHLED NENÁROKOVÝCH DOTACÍ OBCE VLKANOV 2017-2022 

Rok Název akce 
Dotační 

titul 

Požadovaná 

dotace Kč 

Získané 

finance 

Vlastní 

zdroje 

2017 
ČOV a kanalizace MZe 2.800.000,- 2.703.000,- 1.158.123,- 

2018 

Odstranění 

havarijního stavu 

vodovodu 

Plzeňský 

kraj 
130.000,- 135.000,- 46.000,- 

2021 
Zřízení bezdrátového 

rozhlasu 

Plzeňský 

kraj 
102.000,- 102.000,- 44.000,- 

2022 
Modernizace 

veřejného osvětlení 

Plzeňský 

kraj 
500.000,- 500.000,- 2.760.615,- 

Tabulka č.2: Přehled nenárokových dotací (poslední aktualizace proběhla 27.3. 2023) 

 

 

A1.10 VNĚJŠÍ VZTAHY A VAZBY OBCE  

A1.10.1 Přehled organizací, svazků obcí, sdružení, jejichž je obec členem  

MAS Český les, z. s. 

Základním cílem MAS je rozvoj venkova, místního partnerství mezi soukromým, 

veřejným sektorem a neziskovým sektorem. Podněty obcí, spolků, zemědělců i 

dalších aktérů na venkově využíváme při plánování a přípravě strategie, na 

jejímž základě přidělujeme finanční prostředky na podporu rozvoje konkrétních 

oblastí. Naše území zahrnuje převážnou část domažlického okresu a pohraničí 

Tachovska sousedící s Bavorskem. 

 

Svazek českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru   

"Domažlicko" 

Příspěvek je ve výši 1.950,- Kč / rok 

 

Sdružení místních samospráv ČR, z.s. 

Příspěvek je ve výši 125,- Kč / osobu (tj 3.750,- Kč /rok) 

 

Účelové sdružení obcí pro odpadové hospodářství LAZCE  



27 z 29 

 
 

 

Příspěvek je ve výši 2,- Kč/ osobu (tj. 300,- Kč / rok) 

 

 

A1.10.1.1 Partnerské obce a regiony v ČR, v zahraničí  

Obec nemá žádnou partnerskou obec v ČR ani v zahraničí. 

 

B1.1 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza je standardní metoda používaná k prezentaci analytických 

poznatků o nejrůznějších objektech zkoumání. Proti obvyklým metodám 

prezentuje vyváženě pohled na minulost a současnost a pohled na budoucnost 

analyzovaného objektu. Analýzu SWOT, tedy analýzu silných a slabých stránek, 

příležitostí a ohrožení jsme zvolili jako vhodnou metodu k poznání kritických 

oblastí obce, které potřebujeme vést při formování strategií dalšího rozvoje obce. 

 

 
SILNÉ STRÁNKY 

Popisují výhody a přednosti obce 
 

SLABÉ STRÁNKY 

Popisují slabiny a nedostatky 

obce 

 
PŘÍLEŽITOSTI 

Popisují možnosti a šance pro 

budoucí rozvoj obce 

 

HROZBY 

Popisují rizika a potenciální 

ohrožení obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 z 29 

 
 

 

 

 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

- klidná oblast vhodná k bydlení 

- obec se nachází v krásné přírodě 

Českého lesa 

- čisté životní prostředí  

- krajina je pro cyklo a pěší turistiku 

velmi příhodná, obcí prochází 

cyklotrasa a nedaleko katastru obce 

vede také modrá turistická trasa 

- třídění odpadu, odpadové hospodářství 

- dobré mezilidské vztahy 

- lidský potenciál, ochota občanů zapojit 

se do dění v obci 

- dostupnost služeb města Poběžovice, 

Domažlice a Horšovský Týn 

- Dobrá dopravní obslužnost 

autobusovou a vlakovou dopravou 

- spolupráce s MAS Český Les z.s. 

- veřejný vodovod, ČOV a kanalizace 

- územním plánem vymezené plochy 

určené k zástavbě 

- nízká míra kriminality 

- vysoké procento obyvatel vyjíždějících 

za prací 

- sportovní vyžití obyvatel obce 

- malá šíře poskytovaných služeb  

- nedostatečná infrastruktura 

cestovního ruchu a volného času 

- omezené finanční prostředky v 

rozpočtu obce pro realizaci větších 

projektů 

- nedostatek pracovních příležitostí 

v obci 

- nedostatek kulturního využití 

PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

- podpora bytové výstavby 

- růst počtu obyvatel, mladé rodiny 

- zlepšení stavu místních komunikací a 

chodníků využitím dotací z národních 

zdrojů 

- obnova zeleně na území obce 

- realizace projektů ve spolupráci s 

MAS 

- podpora volnočasových aktivit 

- zajištění a podpora kulturního života 

- zvyšující se administrativní zátěž 

- ukončení možnosti získávání 

finančních prostředků z dotací 

- stárnutí obyvatel 

- nárůst byrokracie (zpřísňování 

zákonů, jejich stálé změny) 

- hrozba možného zadlužení obce při 

realizaci finančně náročných akcí 

- omezené množství pracovních 

příležitostí zejména pro absolventy 

škol 

- rozpočtové určení daní 



29 z 29 

 
 

 

Tabulka č. 3: Vlastní zpracování 

 

 

B1.2 KOMENTÁŘ VÝSLEDKŮ SWOT ANALÝZY OBCE  
 

Z výsledků SWOT analýzy vyplývá, že území obce je klidným místem s dobrou 

kvalitou životního prostředí, nízkou mírou kriminality, které je vhodné pro další 

zástavbu a růst obce, místem s fungujícími lidmi, kteří se chtějí aktivně podílet na 

dění v obci. Obec velmi dobře využívá možnosti čerpání dotačních prostředků. 

Výhodou obce je existence veřejného vodovodu, který zásobuje obec pitnou vodou a 

splaškové kanalizace s čistírnou odpadních vod s možností připojení dalších 

uživatelů. Obec a její okolí je místem vhodným pro cyklo i pěší turistiku.  

Nabídka zaměstnání v obci je velmi malá, většina obyvatel za zaměstnáním dojíždí 

do blízkých měst a obcí.  

 

B1.3 ROZVOJOVÉ PRIORITY OBCE 
 

V následující části jsou uvedena opatření, která by se měla v obci realizovat v 

období roku 2023–2030. Jednotlivá opatření budou realizována v návaznosti na 

získání možných dotačních příspěvků z různých dotačních programů. 

 

Rozvojové priority obce na období 2023-2030 

Záměr: Výstavba místní komunikace v obytné zóně 

Možnost získání podpory z: Ministerstvo pro místní rozvoj 

Dotační titul: 117D8210A – Podpora obnovy místních komunikací; 

 

Záměr: Výstavba chodníků při komunikaci II/195 

Možnost získání podpory z: SFDI 

Dotační titul: Zvyšování bezpečnosti, bezbariérové úpravy chodníků 

   

Záměr: Zasíťování stavebních parcel v obytné zóně 

Možnost získání podpory z: MMR 

Dotační titul: Technická infrastruktura, z programu Podpora bydlení 

   



30 z 29 

 
 

 

Strategický plán rozvoje obce a jeho aktualizace budou zveřejněny na webových 

stránkách obce k nahlédnutí všem obyvatelům obce. 

 


